

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 1/8

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios III.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 202/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 18 de Julho de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 17662, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 132/2018, Licitação nº 91/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às nove horas do dia dezoito do mês de julho do ano de dois mil e dezoito (18/07/2018), a Comissão Permanente de Licitações nomeada pelos Decretos 17.516 de 26/01/2018 e 17.526 de 01/02/2018, formada pelos membros: PRISCILA FREDERICH DE OLIVEIRA, Servidora efetiva, neste ato desempenhando as atividades de Pregoeira; ADRIANA PIEGAS DE SOUZA, GILEADE SILVA VIANA, MARINICE NIEDERAUER IENSEN e TATIANE GAVIÃO CÂMARGO, Servidores Efetivos, se reuniram na sala de licitações da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos da Prefeitura Municipal de São Borja, à rua Ver. Eurico Batista da Silva, nº 64, com a finalidade de realizar o Pregão Presencial nº 081/2018/PP/SMPOP-DCL, o qual tem por objeto o registro de preço de gêneros de alimentação – III. O mesmo foi publicado no Diário Oficial da União na edição do dia 02/07/2018, no Diário Oficial do Estado na edição do dia 02/07/2018, no jornal Folha de São Borja na edição do dia 30/06/2018 e no site do Município www.saoborja.rs.gov.br. Abrindo os trabalhos, passou-se à análise da documentação de credenciamento, oportunidade em que participaram do certame as empresas ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ nº 90.341.561/0001-47, representada pela Sra. Andressa Pacheco Firmiano, RG nº 9092952374, CPF nº 015.246.970-28; ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR, CNPJ nº 10.583.148/0001-50, representada pelo Sr. Angelo Celestino Flain Petrini Junior, RG nº 6028515762, CPF nº 737.975.530-72, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; ACASIO CESAR MOREIRA DA SILVA - EPP, CNPJ nº 94.404.316/0001-92, representada pelo Sr. Acasio Cesar Moreira da Silva, RG nº 8013054501, CPF nº 306.343.260-15, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; MARCELO CRISTIANO KLEINERT ME, CNPJ nº 16.671.735/0001-87, representada pelo Sr. Marcelo Cristiano Kleinert, RG nº 2054624339, CPF nº 821.023.330-00, comprovou ser Microempresa - ME; JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN, CNPJ nº 30.468.657/0001-49, representada pelo Sr. Mauricio de Mello dal Molin, RG nº 1084396579, CPF nº 024.570.620-80, comprovou ser Microempresa - ME; DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LAMANA LTDA, CNPJ nº 89.225.544/0001-65, representada pelo Sr. Luiz Carlos Lovato Lamana Junior, RG nº 8063677391, CPF nº 003.630.040-33, comprovou ser Empresa de Pequeno Porte - EPP; MARLENA LOPES SAUERESSIG ME, CNPJ nº 23.393.312/0001-08, representada pela Sra. Angelica Lopes Saueressig, RG nº 1064042961, CPF nº 004.365.510-63, comprovou ser Microempresa - ME; E. GOI – ME, CNPJ nº 25.531.403/0001-98, sem representante credenciado, comprovou ser Microempresa - ME. Os documentos referentes ao credenciamento das empresas foram conferidos e rubricados pela Comissão de Licitações e pelos representantes credenciados. Logo após, a Pregoeira abriu a palavra às manifestações, momento em que todos manifestaram estarem de acordo. Passou-se a abertura dos Envelopes de nº 01 - da "Proposta" -, que após analisados foram rubricados pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados e considerados de acordo com o edital. A Pregoeira anunciou o início da sessão de lances. A empresa JULIANA pediu a desclassificação de sua proposta para os itens 11, 12, 47 e 48, pois cotou valor incorreto, o que foi deferido pela Pregoeira. As empresas MARLENA e MARCELO pediram a desclassificação de suas propostas para os itens 24 e 60, pois cotaram valor para 500g e o edital pede Quilo, o que foi deferido pela Pregoeira. A empresa MARCELO pediu a desclassificação da sua proposta para o item 67, pois cotou errado, o que foi deferido pela Pregoeira. Encerrada a fase. Por estar muito acima do valor da referência, foi desclassificada a proposta da empresa ATACADÃO para o item 24 e da empresa ANGELO para o item 60. Passou-se à análise da documentação de habilitação, envelope nº02, que após analisada, foi rubricada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados. A empresa E. GOI deixou de apresentar alvará sanitário e certificado de inspeção sanitária para os itens 11, 12, 47 e 48, restante, portanto, INABILITADA nos referidos itens. Passando-se ao segundo colocado, foi verificado que a empresa ANGELO também não apresentou o referido documento, estando da mesma forma INABILITADA para os itens referidos. Assim, a Comissão declara VENCEDORAS as empresas conforme segue abaixo. Nada mais havendo, a Pregoeira encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual eu, Gileade Silva Viana, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, pela equipe de apoio e pelos representantes credenciados.

Participante: 1477 - ATACADÃO COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Biscoito doce tipo Maria. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote em plástico impermeável, com peso líquido de 400g.	Pct	31.425,00	ORQUIDEA	0,0000	2,60	81.705,00
6	Biscoito doce, tipo maisena, pacote com 400g	Pct	15.563,00	ORQUIDEA	0,0000	2,60	40.463,80
8	BISCOITO MARIA SABOR CHOCOLATE -INGREDIENTES:Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Pacotes de 370 gramas.	Pct	16.455,00	ORQUIDEA	0,0000	2,65	43.605,75

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

**Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 2/8

Participante: 1477 - ATACADÃO COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	Biscoito salgado tipo cream cracker. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulantes ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias-primas são e limpas. Isenta de matérias terrosas, parasito e em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Pacote com 400g.	Pct	30.780,00	ORQUIDEA	0,0000	2,60	80.028,00
14	Charque, corte bovino dianteiro. Ingredientes: carne bovina e sal. Informação nutricional: em 30g contém 54 kcal, 0g de carboidrato, 8g de proteína, 2g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 195mg de sódio.	Kg	11.663,00	VILHETO	0,0000	26,90	313.734,70
17	Extrato de tomate, concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros escolhidos, são, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem com peso líquido de 350gr.	Un	33.090,00	PETITOSA	0,0000	1,75	57.907,50

Total do Participante -----> 617.444,75

Participante: 1833 - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LAMANA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Bebida láctea sabor frutas diversas, embalagem de 900ml. Vermelhas ou morango. O pó para o preparo da bebida deve ser preparado com ingredientes são e limpos de 1º qualidade, ingredientes: açúcar, leite em pó, corante natural INS 120(carmim). Composição nutricional mínima 14,5g% de proteína, 4g% de lipídios, 71g% carboidratos, com o máximo de 2,5% de umidade. Embalagem de litro. Com prazo de validade mínima de 30 dias.	UN	33.473,00	Stefenon	0,0000	3,08	103.096,84
15	Corte de Frango. Coxa e Sobrecoxa de Frango sem Adição de Sal e Temperos congelada : Classificação/ Características gerais: manipulada em condições higiênicas sanitárias, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo ser congelada e transportada à temperatura de - 18oC ou inferior. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento). Prazo de validade mínimo de 6 meses. Rótulo: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no SIF; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem armazenamento e conservação, peso líquido e condições de armazenamento.	Kg	37.050,00	RICO	0,0000	5,68	210.444,00
20	Iogurte, com polpa de frutas, embalagem com aproximadamente 01 litro	Un	30.773,00	STEFENON	0,0000	4,28	131.708,44
35	Salsicha : Classificação/ Características gerais: Congelada, contendo aproximadamente 02 % de amido, isenta de pimenta, corantes artificiais, cartilagens, ossos e granulações. A) Nitrito de potássio ou de sódio: máximo de 0,02%, quando usados isoladamente ou combinados: B) Nitrito de Potássio ou de sódio, associados ou não: máximo de 0,05%. C) Cloreto de sódio: máximo 2%. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. O produto deve estar de acordo com a NTA-3 do Decreto estadual no12486 de 20/10/78. Deverá estar congelado e transportado em veículo com temperatura de - 8oC ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte.	Kg	24.825,00	QUINTA DO VALE	0,0000	6,39	158.631,75

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

**Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 3/8

Participante: 1833 - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LAMANA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	Bebida láctea sabor frutas diversas, embalagem de 900ml. Vermelhas ou morango. O pó para o preparo da bebida deve ser preparado com ingredientes são e limpos de 1º qualidade, ingredientes: açúcar, leite em pó, corante natural INS 120(carmim). Composição nutricional mínima 14,5g% de proteína, 4g% de lipídios, 71g% carboidratos, com o máximo de 2,5% de umidade. Embalagem de litro. Com prazo de validade mínima de 30 dias. COTA RESERVADA.	UN	11.157,00	STEFENON	0,0000	3,08	34.363,56
44	BISCOITO MARIA SABOR CHOCOLATE -INGREDIENTES:Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, Pacotes de 370 gramas. COTA RESERVADA	Pct	5.485,00	COROA	0,0000	3,51	19.252,35
51	Corte de Frango. Coxa e Sobrecoxa de Frango sem Adição de Sal e Temperos congelada : Classificação/ Características gerais: manipulada em condições higiênicas sanitárias, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo ser congelada e transportada à temperatura de - 18oC ou inferior. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento). Prazo de validade mínimo de 6 meses. Rótulo: o produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével: nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no SIF; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem armazenamento e conservação, peso líquido e condições de armazenamento. COTA RESERVADA	Kg	12.350,00	RICO	0,0000	5,68	70.148,00
53	Extrato de tomate, concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros escolhidos, são, sem pele e sementes, O produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem com peso líquido de 350gr. COTA RESERVADA	UN	11.030,00	STELLADORO	0,0000	1,80	19.854,00
56	Iogurte, com polpa de frutas, emb. de 01 litro. COTA RESERVADA	UN	10.257,00	STEFENON	0,0000	4,28	43.899,96
71	Salsicha : Classificação/ Características gerais: Congelada, contendo aproximadamente 02 % de amido, isenta de pimenta, corantes artificiais, cartilagens, ossos e granulações. A) Nitrito de potássio ou de sódio: máximo de 0,02%, quando usados isoladamente ou combinados: B) Nitrito de Potássio ou de sódio, associados ou não: máximo de 0,05%. C) Cloreto de sódio: máximo 2%. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. O produto deve estar de acordo com a NTA-3 do Decreto estadual no12486 de 20/10/78. Deverá estar congelado e transportado em veículo com temperatura de - 8oC ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. COTA RESERVADA	Kg	8.275,00	QUINTA DO VALE	0,0000	6,39	52.877,25

Total do Participante -----> 844.276,15

Participante: 5076 - ACASIO CESAR MOREIRA DA SILVA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Pao de cachorro quente 60g, produzido na data da entrega	Kg	76.350,00	Santa Rita	0,0000	12,99	991.786,50
31	Pão de sanduíche Pão de sal, produzido na data da entrega.	Kg	22.650,00	Santa Rita	0,0000	7,50	169.875,00
66	Pao de cachorro quente 60g, produzido na data da entrega COTA RESERVADA	Kg	25.450,00	Santa Rita	0,0000	12,99	330.595,50
67	Pão de sanduíche Pão de sal, produzido na data da entrega. COTA RESERVADA	Kg	7.550,00	Santa Rita	0,0000	7,50	56.625,00

Total do Participante -----> 1.548.882,00

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Arroz Tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terroso, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, peso líquido de 5kg.	Pct	7.950,00	SOGRAO	0,0000	9,89	78.625,50

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

**Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 4/8

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Biscoito de Milho e Soja, tipo caseiro. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de soja, farinha de milho, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, ovos, leite, açúcar invertido, bicarbonato de amônia e bicarbonato de sódio. Contém glúten. Em pacotes de 500 gramas.	Pct	15.000,00	ZAGONEL	0,0000	5,49	82.350,00
7	Biscoito Integral de Leite e Soja, tipo caseiro. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, farinha de soja, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, leite, ovos, bicarbonato de amônia e bicarbonato de sódio, sal e aroma de leite. Contém glúten. Em pacotes de 500 gramas.	Pct	15.000,00	MARILAN	0,0000	4,29	64.350,00
10	BISCOITO TIPO MARIA COM MEL CEREAIS E SEMENTES -INGREDIENTES: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9), açúcar, gordura vegetal (gordura de palma), amido de milho, açúcar invertido, leite em pó, mel, aveia em flocos, farinha integral de centeio, farinha de arroz, semente de linhaça, semente de gergelim, sal e vanilina. Estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2 lactilactato de sódio, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio. Embalagem plástica de 400gr. Contém um mix de grãos em seus ingredientes.	Pct	15.000,00	PARATI	0,0000	5,99	89.850,00
22	Leite em pó integral, enriquecido com Ferro para alimentação de lactentes de 6 meses a 1 ano. Ingredientes: leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, Vitamina A, sulfato de cobre, Vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12, não contém glúten. Composição nutricional em 100g: 51,4g de carboidratos, 19,7g de proteína e 21,5g de gordura. embalagem 450gr	Lta	37.538,00	NESTOGENO	0,0000	10,69	401.281,22
34	Queijo fatiado Tipo Mussarela : Classificação/ Características gerais: produto elaborado unicamente com leite de vaca, provenientes de animais sadios, com formato de paralelepípedo. A crosta deverá ser fina ou não formada; a consistência semidura, rígida e a textura fechada indicando nenhuma fermentação. Processado em condições higiênicas sanitárias.	Kg	3.600,00	TICHEMIK	0,0000	20,99	75.564,00
37	Arroz Tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terroso, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, peso líquido de 5kg. COTA RESERVADA.	Pct	2.650,00	SOGRAO	0,0000	9,89	26.208,50
40	Biscoito de Milho e Soja, tipo caseiro. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de soja, farinha de milho, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, ovos, leite, açúcar invertido, bicarbonato de amônia e bicarbonato de sódio. Contém glúten. Em pacotes de 500 gramas. COTA RESERVADA.	Pct	5.000,00	ZAGONEL	0,0000	5,49	27.450,00
43	Biscoito Integral de Leite e Soja, tipo caseiro. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, farinha de soja, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, leite, ovos, bicarbonato de amônia e bicarbonato de sódio, sal e aroma de leite. Contém glúten. Em pacotes de 500 gramas. COTA RESERVADA	Pct	5.000,00	MARILAN	0,0000	4,29	21.450,00
46	BISCOITO TIPO MARIA COM MEL CEREAIS E SEMENTES -INGREDIENTES: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (Vitamina B9), açúcar, gordura vegetal (gordura de palma), amido de milho, açúcar invertido, leite em pó, mel, aveia em flocos, farinha integral de centeio, farinha de arroz, semente de linhaça, semente de gergelim, sal e vanilina. Estabilizantes lecitina de soja e estearoil 2 lactilactato de sódio, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio. Embalagem plástica de 400gr. Contém um mix de grãos em seus ingredientes.	Pct	5.000,00	ZAGONEL	0,0000	5,99	29.950,00
50	Charque, corte bovino dianteiro. Ingredientes: carne bovina e sal. Informação nutricional: em 30g contém 54 kcal, 0g de carboidrato, 8g de proteína, 2g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 195mg de sódio. COTA RESERVADA.	Kg	3.887,00	SILVA	0,0000	27,95	108.641,65

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

**Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 5/8

Participante: 5261 - ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	Leite em pó integral, enriquecido com Ferro para alimentação de lactentes de 6 meses a 1 ano. Ingredientes: leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, Vitamina A, sulfato de cobre, Vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, Iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12, não contém glúten. Composição nutricional em 100g: 51,4g de carboidratos, 19,7g de proteína e 21,5g de gordura. embalagem 450gr COTA RESERVADA	Lta	12.512,00	NINHO	0,0000	10,69	133.753,28
Total do Participante ----->							1.139.474,15

Participante: 7333 - MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Cebola Branca Tipo Especial	Kg	18.750,00		0,0000	2,97	55.687,50
19	Feijão Vermelho Tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 01 kg.	Kg	18.375,00	RUVIARO	0,0000	7,45	136.893,75
21	Laranja para suco: Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	Kg	43.650,00		0,0000	2,20	96.030,00
23	Leite UHT integral, Leite de vaca, do tipo "longa vida", homogeneizado, submetido ao processo de ultrapasteurização e envasado, sob condições assépticas em embalagens esterilizadas hermeticamente fechadas. Não deve conter qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Ausência de conservadores e formaldeído. Embalagem longa vida de 1 litro.	L	123.375,00	LATVIDA	0,0000	2,95	363.956,25
29	Maracujá de aparência fresca e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	7.650,00		0,0000	8,00	61.200,00
32	Peixe em file ou em postas de cação ou anjo, sem pele, sem barbatana, sem amoníaco, congelado e interfolhado. Com data de embalagem não superior a 30 dias e validade mínima de 6 meses. Com certificado da vigilância sanitária.	Kg	11.400,00	QUALITA	0,0000	16,00	182.400,00
33	Pêssego de aparência fresca e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	8.363,00		0,0000	7,00	58.541,00
36	Tomate longa vida 1a qualidade, : Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	Kg	34.500,00		0,0000	3,97	136.965,00
49	Cebola Branca Tipo Especial COTA RESERVADA	Kg	6.250,00		0,0000	2,97	18.562,50

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

**Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 6/8

Participante: 7333 - MARCELO CRISTIANO KLEINERT - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
55	Feijão Vermelho Tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 01 kg. COTA RESERVADA	Pct	6.125,00	RUVIARO	0,0000	7,45	45.631,25
57	Laranja para suco: Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. COTA RESERVADA	Kg	14.550,00		0,0000	2,20	32.010,00
59	Leite UHT integral, Leite de vaca, do tipo "longa vida", homogeneizado, submetido ao processo de ultrapasteurização e envasado, sob condições assépticas em embalagens esterilizadas hermeticamente fechadas. Não deve conter qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Ausência de conservadores e formaldeído. Embalagem longa vida de 1 litro. COTA RESERVADA	L	41.125,00	LATVIDA	0,0000	2,95	121.318,75
65	Maracujá de aparência fresca e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. COTA RESERVADA	Kg	2.550,00		0,0000	8,00	20.400,00
68	Peixe em file ou em postas de cação ou anjo, sem pele, sem barbatana, sem amoníaco, congelado e interfolhado. Com data de embalagem não superior a 30 dias e validade mínima de 6 meses. Com certificado da vigilância sanitária. COTA RESERVADA	Kg	3.800,00	QUALITA	0,0000	16,00	60.800,00
69	Pêssego de aparência fresca e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. COTA RESERVADA	Kg	2.787,00		0,0000	7,00	19.509,00
72	Tomate longa vida 1a qualidade, : Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. COTA RESERVADA.	Kg	11.500,00		0,0000	3,97	45.655,00
Total do Participante ----->							1.455.560,00

Participante: 8527 - JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Banana prata, verdolenga.	Kg	33.750,00	INATURA	0,0000	2,81	94.837,50
16	Cortes de frango, peito, em embalagem com no mínimo 02 unidades por pacote.	Kg	21.825,00	AGRODANIELI	0,0000	5,98	130.513,50
18	Feijão preto, tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 1kg.	Pct	19.230,00	RUVIARIO	0,0000	3,28	63.074,40
25	Maça Nacional	Kg	26.625,00	INATURA	0,0000	3,68	97.980,00
26	Maça vermelha imp. embalada.	Kg	26.250,00	INATURA	0,0000	4,98	130.725,00
27	Maça vermelha importada, embalada nº113, cat. 1 ou maça vermelha nacional embalada nº110, cat. 01	Kg	6.000,00	INATURA	0,0000	5,98	35.880,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

**CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

**Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018**

Folha: 7/8

Participante: 8527 - JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Mamão formosa, comum, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	12.259,00	INATURA	0,0000	4,59	56.268,81
38	Banana prata, verdolenga.COTA RESERVADA	Kg	11.250,00	INATURA	0,0000	2,81	31.612,50
41	Biscoito doce tipo Maria. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote em plástico impermeável, com peso líquido de 400g. COTA RESERVADA.	Pct	10.475,00	COROA	0,0000	2,80	29.330,00
45	Biscoito salgado tipo cream cracker,Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulantes ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de 100g; mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Isenta de matérias terrosas, parasito e em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Pacote com 400g. COTA RESERVADA.	Pct	10.260,00	COROA	0,0000	2,80	28.728,00
52	Cortes de frango, peito, em embalagem com no mínimo 02 unidades por pacote.COTA RESERVADA	Kg	7.275,00	AGRODANIELI	0,0000	5,98	43.504,50
54	Feijão preto, tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 1kg. COTA RESERVADA	Pct	6.410,00	RUVIARIO	0,0000	3,28	21.024,80
61	Maçã Nacional COTA RESERVADA	Kg	8.875,00	INATURA	0,0000	3,68	32.660,00
62	Maça vermelha imp. embalada. COTA RESERVADA	Kg	8.750,00	INATURA	0,0000	4,98	43.575,00
63	Maçã vermelha importada, embalada nº113, cat. 1 ou maçã vermelha nacional embalada nº110, cat. 01 COTA RESERVADA	Kg	2.000,00	INATURA	0,0000	5,98	11.960,00
64	Mamão formosa, comum, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. COTA RESERVADA	Kg	4.086,00	INATURA	0,0000	4,59	18.754,74
70	Queijo fatiado Tipo Mussarela : Classificação/ Características gerais: produto elaborado unicamente com leite de vaca, provenientes de animais sadios, com formato de paralelepípedo. A crosta deverá ser fina ou não formada; a consistência semidura, rígida e a textura fechada indicando nenhuma fermentação. Processado em condições higiênicas sanitárias. COTA RESERVADA.	Kg	1.200,00	TCHE MILK	0,0000	21,00	25.200,00

Total do Participante -----> 895.628,75

Participante: 8528 - E.GOI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
42	Biscoito doce, tipo maisena, pacote com 400g COTA RESERVADA	Pct	5.187,00	GERMANI	0,0000	2,80	14.523,60

Total do Participante -----> 14.523,60

Total Geral -----> 6.515.789,40

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BORJA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 91/2018 - PR

CNPJ: 88.489.786/0001-01
Rua Aparício Mariense nº 2751
C.E.P.: 97670-000 - São Borja - RS

Processo Administrativo: 138/2018
Processo de Licitação: 132/2018
Data do Processo: 29/06/2018

Folha: 8/8

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Borja, 18 de Julho de 2018

COMISSÃO:

Priscila Frederich de Oliveira - - Pregoeiro(a)
Adriana Piegas de Souza - - Equipe de apoio
Gileade Silva Viana - - Equipe de apoio
Marinice Niederauer Iensen - - Equipe de apoio
Tatiane Gavião Camargo - - Equipe de apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Andressa Pacheco Firmiano - - Representante
Angelo Celestino Flain Petrini Junior - - Representante
Acasio Cesar Moreira da Silva - - Representante
Marcelo Cristiano Kleinert - - Representante
Mauricio de Mello Dal Molin - - Representante
Luiz Carlos Lovato Lamana Junior - - Representante
Angélica Lopes Saueressig - - Representante